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ABSTRAKT

Nadměrné užívání syntetických polymerů a s tím spojená rostoucí akumulace plastových

odpadů, jako důsledek jejich nedostatečného opětovného využití, vedla k myšlence

vytvoření biologicky odbouratelných materiálů. V současné době je nejvíce rozšířeným

biopolymerem kyselina polymléčná, která se využívá jako obalový materiál. Vedle

biologické rozložitelnosti nabízí i řadu dalších výhod, mezi které patří vysoká pevnost, dobré

optické vlastnosti či původ z obnovitelných zdrojů. Ovšem její bariérové vlastnosti, které

jsou důležité např. v souvislosti s trvanlivostí potravin, jsou neuspokojivé.

Jednou z možných metod snížení permeace nízkomolekulárních látek skrze PLA filmy, které

se věnuje tato diplomová práce, je vytvoření směsí s dalším biopolymerem, např.

polyhydroxybutyrátem (PHB). Připravené fólie binárních směsi PLA/PHB, případně

obohacených o malé množství minerálních plniv, byly charakterizovány především

z pohledu jejich bariérových vlastností. U připravených směsí byla také věnována pozornost

jejich mechanickým a termickým vlastnostem, migraci změkčovadla a nasákavosti.

Klíčová slova: biologicky rozložitelné materiály, kyselina polymléčná, PLA,

polyhydroxybutyrát, PHB, směsi PLA/PHB, bariérové vlastnosti

ABSTRACT

Excessive use of synthetic polymers and the associated increasing accumulation of plastic

waste, as a result of their insufficient reuse, has led to idea of creating biodegradable

materials. Currently, the most widespread biopolymer is polylactic acid, widely used as a

packaging material. In addition to biodegradability, it also offers a number of other

advantages, including high strength, good optical properties and origin from renewable

sources. However, its barrier properties, which are important e.g. in connection with the shelf

life of food, are unsatisfactory.

One of the possible methods of reducing the permeation of low molecular weight substances

through PLA films, which is the subject of this Diploma thesis, is blending with another

biopolymer, e.g. polyhydroxybutyrate (PHB). The prepared films of binary blend PLA/PHB,

possibly enriched with a small amount of mineral filler were characterized mainly in terms

of their barrier properties, secondarily mechanical and thermal properties, plasticizer

migration and absorbency were investigated.

Keywords: biodegradable materials, polylactic acid, PLA, polyhydroxybutyrate, PHB,

PLA/PHB blends, barrier properties
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ÚVOD

V posledních 50-ti letech se plasty velmi rozšířily jako náhrada tradičních materiálů (papír,

dřevo či kov), a to napříč nejrůznějšími aplikacemi. Tato substituce je umožněna díky jejich

mimořádným vlastnostem. Vzpomeňme například dlouhou životnost, nízkou hmotnost,

stabilitu nebo poměrně nízké náklady na jejich produkci a zpracování. Ironií je, že právě

jejich dlouhá životnost, jako důsledek rezistence vůči biologickému rozkladu, představuje

velkou hrozbu pro životní prostředí. Vyvstává tak otázka, jak nakládat s odpady z materiálů,

které byly záměrně stvořeny býti levnými a prakticky nezničitelnými? [1]

Rostoucí akumulace plastového odpadu a zvýšení environmentálního povědomí vedlo

k potřebě vytvořit biologicky rozložitelný materiál. Biopolymery se na trhu objevují na

konci 80. let a jejich obliba v posledních letech strmě stoupá, kdy slouží jako ekologicky

šetrná alternativa k tradičním polymerům na bázi ropy. A právě produkce syntetických

materiálů z neobnovitelných zdrojů, spolu s naší závislostí na tomto „černém zlatě“, je

dalším faktorem, který výrazně přispívá k rozvoji biologicky odbouratelných polymerů. [2]

Kyselina polymléčná (PLA) je jedním z biopolymerů, které z hlediska mechanických

vlastností prokázaly konkurenceschopnost k tradičním ropným polymerům. Typickou

aplikační oblastí je odvětví balení potravin s produkcí kolem 140 000 tun ročně. Očekává

se, že toto číslo během příštích dvou let vzroste o 30 % zejména kvůli rostoucí poptávce a

širšímu využití biopolymerů v obalovém průmyslu potravin. [3]

PLA má tak velký potenciál nahradit obaly ze syntetických polymerů, ovšem překážkou jsou

nepříliš dobré bariérové vlastnosti, které jsou např. v otázce trvanlivosti potravin velmi

důležité. Z výše zmíněných důvodů se studiem snížení propustnosti nízkomolekulárních

látek skrze PLA filmy zabývá i tato diplomová práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOPOLYMERY JAKO OBALOVÝ MATERIÁL

Plasty jsou skupina materiálů, jejichž spotřeba od konce 30. let strmě stoupá a stále se

nalézají nové oblasti pro jejich využití. Dnes již velmi tradiční aplikaci představují obalové

materiály. V současné době plastové obaly představují až 40 % spotřeby všech plastů na

území Evropy. [4] Své výsostné postavení si v této aplikační sféře vybudovali zejména díky

vysoké odolnosti, plasticitě, nízkým nákladům na produkci, mechanické flexibilitě,

rozmanitosti tvarů, nízké hmotnosti atd. [5] Plasty jsou však na rozdíl od tradičnějších

obalových materiálů, skla a kovů, propustné pro nízkomolekulární látky (plyny, páry), což

je problematické zejména s ohledem na aplikace v obalovém průmyslu. Dalším úskalím je

také možná migrace nežádoucích složek z obalu do jeho obsahu, což vyústí v kontaminaci

produktu určeného ke konzumaci. Ovšem i navzdory těmto nedostatkům, zabírají syntetické

polymery v současnosti majoritní postavení napříč obalovými materiály. [6]

Na druhou stranu, je použití syntetických plastů jako obalového materiálu, vykoupeno jejich

značným rozšířením do životního prostředí, kde se kumulují a v mikrometrických rozměrech

pak putují potravinovým řetězcem zpět. [5] A k tomu bohužel dochází i přesto, že

technologie recyklace plastů jsou již dnes poměrně na vysoké úrovni. V první řadě je možno

využít mechanickou cestu recyklace, kdy je plastový odpad roztaven a klasickými

plastikářskými technologiemi přeformován do podoby nového výrobku. Další možností je

chemická cesta, při níž je materiál řízeně degradován za účelem získání uhlovodíků jako

výchozích surovin pro výrobu nových polymerů, paliv či rozpouštědel. Poslední

eventualitou redukce velkých objemů polymerních odpadů je spalování [7], které ovšem

vede k produkci skleníkového plynu – oxidu uhličitého, v důsledku čehož pak dochází ke

zvyšování teploty zemského povrchu. [5]

Navzdory nastíněným možnostem recyklace, stále velké procento plastových odpadů

z obalů končí na skládkách. Na základě statických dat společnosti EKO-KOM, která se

zabývá zpětným odběrem obalů, vyplývá, že v systému této společnosti bylo v roce 2019

v České republice recyklováno 69 % odpadních obalů z plastů (Obr. 1). [8] Oproti roku 2010

můžeme pozorovat nárůst o více než 15 %, kdy byla míra sběru a recyklace u této komodity

53 %, [7] což značí, že se ČR ubírá dobrým směrem. Stále však více než třetina opětovně

využitelných plastových odpadů končí na skládkách a dochází tak k plýtvání surovin a již

zmiňované ekologické hrozbě.
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Obr. 1: Dosažená míra recyklace a využití odpadů z obalů za rok 2019 [8]

Proto se zejména v posledních 20-ti letech, v důsledku akumulace plastového odpadu a

rozšíření povědomí o globálním oteplování spojeným s klimatickými změnami, [9] stále více

objevuje trend nahradit polymery na bázi ropy obnovitelnými zdroji z biomasy, které jednak

sníží spotřebu a naši enormní závislost na ropě, ale také se s nimi po skončení jejich

životnosti snadněji zachází (např. kompostování). Dalším benefitem, který tyto materiály

přinášejí, je rovněž výrazné přispění ke snížení uhlíkové stopy. [4]

1.1 Biologicky odbouratelné polymery

Jak již bylo naznačeno výše, obavy o životní prostředí znečištěné nadměrným používáním

petrochemických polymerů, způsobily rostoucí zájem o biodegradabilní polymery, o čemž

svědčí i počet nedávno publikovaných článků a patentů týkajících se biopolymerů.

Biologicky odbouratelné polymery byly vytvořeny jako slibná třída materiálů, které mají

potenciál nahradit nerozložitelné syntetické polymery. Šetrnost k životnímu prostředí,

biologická odbouratelnost či biokompatibilita, to jsou jen některé z jejich předností. Kromě

toho vykazují i další zajímavé vlastnosti, mezi které patří např. netoxicita, bezpečnost pro


[…]


nasákavost.

Celkově bylo na zařízení Brabender Plasti-Corder připraveno 23 směsí, které byly následně

vylisovány do formy fólií o tloušťce 0,10 mm. Směsi se jednak skládaly z čistých

homopolymerů s různým hmotnostním zastoupením, přičemž některé z nich byly dále

modifikovány přídavkem plastifikátorů (změkčovadlo 1 a změkčovadlo 2) a organicky

upravených nanoplniv.

Bariérové vlastnosti fólií byly zkoumány z hlediska propustnosti pro vodní páru a

permeability pro 4 různé plyny. Výsledky měření paropropustnosti, podle očekávání

potvrdily horší bariérové vlastnosti čisté kyseliny polymléčné. Úplně nejnižší hodnoty

WVTR i WVP, napříč všemi vzorky, byly naměřeny u směsi tvořené 30 hm. % PLA a 70

hm. % PHB. Zakomponování změkčovadla do polymerní matrice přineslo očekáváné

snížení bariéry vůči vodě, což se projevilo vzrůstem hodnot u obou sledovaných parametrů.

Při měření plynopropustnosti se ukázal být velký problém praskání vzorků při jejich přípravě

nebo v průběhu zkoušky, jehož důsledkem je absence velkého množství dat. Z výsledků

měření plynopropustnosti biopolymerních fólií pro vzduch O2, N2 a CO2 je patrné, že snaha

o snížení permeability PLA, jednak pomocí míchání s více krystalickým polymerem (PHB),

ale i začleněním minerálních plniv do struktury polymeru, byla úspěšná. Hodnoty

permeačních koeficientů byly v případě většiny vzorků nižší, než jaké můžeme pozorovat u

čisté PLA. Dále byl sledován vliv změkčovadla na bariérové vlastnosti proti plynům, jehož

inkorporace do polymerní matrice vedla naopak k předpokládanému zvýšení permeability.

Z naměřených dat pro migraci změkčovadla vyplývá, že migrace změkčovadla 2 je

výraznější, než je tomu v případě změkčovadla 1. Co se týče vlivu minerálních plniv na

fenomén transportu změkčovadla, vypadá, že jejich inkorporace do polymerní matrice

přinesla kýžený efekt v podobě zpomalení migrace, zejména tedy v případě změkčovadla 1

(vzhledem k ostatním měkčeným materiálům). Absolutně nejnižších hodnot nasákavosti

dosahovaly směsi tvořené pouze čistými homopolymery. Vzorkem vykazujícím nejvyšší
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flexibilitu, stanovenou na základě tahové zkoušky, je materiál složený z polymerní matrice

a 20 hm. % změkčovadla 2. Z výsledků DSC měření lze, z důvodu existence dvou hodnot

Tg, usoudit, že připravené směsi čistých polyesterů byly nemísitelné. U směsí obsahujících

plastifikátory v případě většiny vzorků nastal prokazatelný posun Tg směrem k nižším

hodnotám, oproti čistým polymerům, což dokazuje plastifikační účinek změkčovadel.

Závěrem lze říci, že z pohledu bariérových vlastností, jednoznačně vítězí binární směsi

čistých homopolymerů s vyšším procentuálním zastoupením polyhydroxybutyrátu. Ovšem

vzhledem k zamýšlené aplikační oblasti a kvůli vysoké křehkosti PLA i PHB, je přídavek

plastifikátorů za účelem zvýšení flexibility nezbytný a cílem je tedy nalézt rozumný

kompromis mezi ohebností fólie a permeací vodní páry a nízkomolekulárních plynných

látek. Z těchto důvodu se vhodných kandidátem jeví směs PLA/PHB s 10 hm. %

změkčovadla 2, která vykazovala dobrou hodnotu prodloužení při přetržení i nízkou

nasákavost. Kladný vliv minerálních nanoplniv lze spatřovat v oblasti bariérových

vlastností, ale bohužel se zhoršily mechanické vlastnosti směsí, a to zejména tažnost.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Al3+ hlinitý kationt

AlOx Oxidy hliníku

ATBC Acetyl tributyl citrát

Ca2+ vápenatý kationt

CNCs Celulózové nanokrystaly

CO2 Oxid uhličitý

DSC Diferenciální skenovací kalorimetr

EVOH Ethylen-vinyl alkohol

Fe2+ železnatý kationt

GWSC Celulóza extrahovaná z mleté pšeničné slámy

LCA Life cycle assessment

LDPE Nízkohustotní polyethylen

Li+ lithný kation

LIM Limonen

Mg2+ hořečnatý kationt

MMT Montmorillonit

mPHO modifikovaný Poly (3-hydroxyoktanoát)

N2 Dusík

Na+ sodný kationt

O2 Kyslík

OMLS Organomodifikované vrstvené silikáty

OMMT Organomodifikovaný montmorillonit

OPC Oxygen permeability coefficient

OTR Oxygen transmission rate

PA Polyamid

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 91

PAN Polyakrylonitril

PBS Polybutylensukcinát

PCL Polykaprolakton

PE Polyethylen

Pe Permeační koeficient

PEG Polyethylenglykol

PET Polyethylentereftalát

PGA Kyselina polyglykolová

PHA Polyhydroxyalkanoáty

PHB Polyhydroxybutyrát

PHBV Poly (3-hydroxybutyrát-ko-3-hydroxyvalerát)

PVA/PVOH Polyvinylalkohol

PVDC Polyvinylidenfluorid

SiOx Oxidy křemíku

TB Tributyrin

TEM Transmisní elektronový mikroskop

Tg Teplota skelného přechodu

WAXS Širokoúhlá rentgenová difrakce

WVP Water vapour permeability

WVTR Water vapour transmission rate

Ot/min Otáčky za minutu

°C Stupeň Celsia
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