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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je napsána na 95 stranách, z toho teoretická část je na 44 stranách a praktická
část na 51 stranách. Studentka použila 55 literárních zdrojů, mnoho z nich jsou články nebo knihy
v angličtině, i když české zdroje studentka použila taky.
V teoretické části popisuje následující témata: biologicky odbouratelné polymery, kyselina
polymléčná (PLA), biodegradace, filmy pro balení potravin, prostup vodní páry, bariérové vlastnosti
a jejich měření – kyslík, vodní pára, směsi PLA a polyhydroxybutyrátu (PHB), mísitelnost,
nanokompozity.
V praktické části popisuje materiály, receptury, přípravu vzorků, paropropustnost,
plynopropustnost, tahovou zkoušku a diferenciální skenovací kalorimetrii. Dále jsou uvedeny
naměřené hodnoty výše uvedenými metodami. Směsi byly zamíchány na přístroji Brabender a fólie
byly pak připraveny lisováním.
Str. 54, Obr. 24 pojem „rychlost za 1 den“ nedává smysl, protože čas je již obsažen ve jmenovateli
vzorce. Asi by bylo vhodnější uvést „délka experimentu byla 24h“.
Obrázky 24‐27: sloupcové diagramy jsou nejhorší formou prezentace výsledků. Nemůžeme
sledovat závislost veličiny na nějakém parametru, pouze ukazujeme, že směs č 1, 2, 3 měla
takovou a takovou naměřenou hodnotu.
Str. 57 „permeace vodní páry vykazovala převážně lineární charakter“. Tady se vyloženě nabízí
vyhodnocení směrnice přímky (kromě uvedené výjimky na počátku experimentu). Kvantitativní
analýza by jistě zvýšila hodnotu vyhodnocení.
Str. 76 „Pevnost v tahu (Mpa)“ mělo být MPa.
Str. 78 DSC výsledky. Asi by bylo přínosné ukázat nějaké DSC křivky a vyhodnocení Tg.

Studentka projevila schopnost prostudovat větší množství anglické literatury, naplánovat
experiment, provést velké množství měření, vyhodnotit data a formulovat závěry.
Práce je zpracována na poměrně vysoké úrovni, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou B‐velmi dobře.
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